
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cát Hải, ngày      tháng 8 năm 2025 
 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm  

thực hiện nhiệm vụ và tài chính cho các đơn vị sự nghiệp năm 2025 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 

lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

đặc khu Cát Hải về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 cho các 

cơ quan, đơn vị đặc khu Cát Hải sau sắp xếp; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế đặc khu, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ và 

tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đặc khu Cát Hải sau sắp xếp 

năm 2025 như sau:  

- Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ và tài 

chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi 

thường xuyên (đơn vị nhóm 4): (theo biểu số 01) 

- Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ và tài 

chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên (đơn vị 

nhóm 2): (theo biểu số 02) 

- Trách nhiệm của đơn vị sự nghiệp công lập: Chịu trách nhiệm trước cơ 

quan quản lý cấp trên trực tiếp và trước pháp luật đối với các quyết định thực 

hiện quyền tự chủ về tài chính của đơn vị; Đảm bảo chất lượng dịch vụ sự 

nghiệp công theo các tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

quy định; Xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử 

dụng tài sản, quy chế dân chủ cơ sở, quy chế công khai tài chính, kiểm toán nội 

bộ theo quy định; Thực hiện quy định công khai; trách nhiệm giải trình hoạt 

động và số liệu thu, chi khi lập phương án tự chủ tài chính của đơn vị trước cơ 



2 

 

quan chủ quản, cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan kiểm toán, thanh tra, kiểm tra 

theo quy định của pháp luật. Định kỳ hằng năm, đơn vị có trách nhiệm báo cáo 

đánh giá về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị cho cơ quan 

quản lý cấp trên theo quy định. 

Trường hợp hoàn thành vượt mức dự toán thu thì được tăng chi tương ứng 

trên cơ sở đảm bảo đúng chế độ, chính sách của nhà nước và được cơ quan quản 

lý cấp trên phê duyệt. 

Kinh phí giao cho các đơn vị sự nghiệp công lập được xem xét, điều chỉnh 

bổ sung khi các đơn vị được điều chỉnh nhiệm vụ và số lượng người làm việc theo 

quy định của cấp có thẩm quyền hoặc do Nhà nước thay đổi chính sách, chế độ. 

Điều 2. Căn cứ kinh phí được giao và tình hình thực hiện nhiệm vụ, thủ 

trưởng các đơn vị quyết định bố trí số kinh phí đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao trên nguyên tắc công khai, dân chủ và đảm bảo quyền lợi hợp pháp 

của cán bộ, công chức, viên chức. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đặc 

khu, Trưởng phòng Kinh tế đặc khu, Trưởng phòng Phòng giao dịch số 2, Kho 

bạc Nhà nước khu vực III và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tên tại Điều 1 

căn cứ quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận:                                                          
- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT và các PCT UBND đặc khu; 

- Ban KTNS HĐND đặc khu; 

- Văn phòng đảng ủy đặc khu; 

- Cổng thông tin điện tử đặc khu (công khai); 

- Như điều 3; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Phan Viết Điện 

 


	khoan_3_38
	khoan_4_38

		2025-08-21T14:15:55+0700
	Việt Nam
	Phan Viết Điện <phanvietdien.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T14:21:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T14:21:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T14:21:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




